
 
 

 
 

Università di Pavia - Dipartimento di Scienze della Terra e dell’Ambiente 
Via A. Ferrata n. 1, 27100 Pavia (Italia) - T +39 0382 98 5751  
http://sciter.unipv.eu/site/home.html – emdip24@unipv.it – PEC amministrazione-centrale@certunipv.it 
 

 
Repertorio determine                                                                                  data e ora del protocollo 
Prot. n.              
Titolo  X  Classe 4 
Fasc. n. 20/2020 
Allegati: - 

  

   
 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

Premesso che il Dipartimento di Scienze della Terra e dell’Ambiente ha necessità di procedere 
all’acquisto di un minibus (9 posti) per le esigenze scientifiche, didattiche e di terza 
missione delle Unità Operative di Geologia, Ecologia del Territorio e Biologia Animale; 

Premesso che il Dipartimento ha in dotazione un minibus marca Mercedes nodello Sprinter 
immatricolato nel luglio 2000; 

Considerato che tale automezzo, di valore residuo prossimo a € 0, è attualmente fuori uso a causa 
di un guasto e che il preventivo di spesa per il suo ripristino, seppur in condizioni di 
sicurezza non garantite, rende del tutto sconsigliabile un intervento di manutenzione 
straordinaria; 

Considerato che l’attività sul campo legata alle suddette esigenze scientifiche, didattiche e di 
terza missione è prossima ad entrare nel suo momento di massima intensità; 

Valutato che lo svolgimento con mezzo proprio delle attività didattiche e di ricerca programmate 
sarebbe finanziariamente non economico; 

Ravvisata pertanto l’urgenza di provvedere; 
Considerato che le esigenze didattiche e di ricerca sopra descritte possano essere soddisfatte 

anche da un automezzo di fascia inferiore rispetto a quello in dotazione, individuato in un 
minibus marca Renault modello Trafic Zen L1 T27 dCi 120, per caratteristiche e prezzo 
negoziabile sul mercato; 

Richiamato l’art.32 (Fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. 
(Codice dei contratti pubblici) ai sensi del quale le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto l’art.1, comma 449 della Legge n.296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale le istituzioni 
universitarie sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro di CONSIP 
s.p.a.; 

Accertata la sussistenza di una convenzione CONSIP attiva per il bene richiesto; 
Considerato che le condizioni generali che regolano tali convenzioni attive prevedono tempi di 

consegna di 150 giorni, ovvero tempi di consegna da concordare successivamente alla 
stipula, condizioni non compatibili con l’urgenza sopra descritta; 

Visto l’art.1, comma 450 della Legge n.296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale le Università per 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 e inferiori alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
amministrazione (MEPA); 

Accertato che il bene richiesto è presente nel catalogo MEPA; 
Richiamato l’art.36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. b), del D.Lgs. n.50/2016; 

Ritenuto di dover procedere, ai fini di quanto sopra, all’espletamento di una procedura 
negoziata mediante Richiesta di Offerta su MEPA, da aggiudicarsi secondo il criterio del 

mailto:emdip24@unipv.it


 
 

 
 

Università di Pavia - Dipartimento di Scienze della Terra e dell’Ambiente 
Via A. Ferrata n. 1, 27100 Pavia (Italia) - T +39 0382 98 5751  
http://sciter.unipv.eu/site/home.html – emdip24@unipv.it – PEC amministrazione-centrale@certunipv.it 
 

prezzo più basso ai sensi dell’art.95 (Criteri di aggiudicazione dell’appalto), comma 4, lett. 
b) ovvero c) del D.Lgs. n.50/2016, indirizzata ad operatori abilitati alla vendita del 
metaprodotto Beni – veicoli e forniture per la mobilità individuati secondo un criterio di 
prossimità geografica al Dipartimento; 
Individuata una base d’asta da assoggettare al ribasso pari a Euro 20.280,00 (IVA esclusa, 
altre tasse escluse); 

Richiamata la delibera del Consiglio di Dipartimento con la quale è stata autorizzata la relativa 
spesa; 

Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la contabilità, con 
particolare riguardo all’art.37 (Poteri di spesa);  

Accertata la sussistenza della copertura finanziaria sul Progetto contabile Lascito Mazzi per 
l’importo di Euro 14.000,00 e sul conto A.A.01.01.02.02.05 Autoveicoli da trasporto per la 
quota restante; 

 
DISPONE 

 
Art. 1 -Di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n.50/2016, l’espletamento 

di una procedura negoziata (CIG Z912C66A08) per l’acquisto mediante richiesta d’offerta 
su MEPA da aggiudicare secondo il criterio del prezzo più basso del bene minibus marca 
Renault modello Trafic Zen L1 T27 dCi 120, con le specifiche tecniche in allegato; 

 
Art. 2 - Di approvare la richiesta delle seguenti principali condizioni contrattuali: 

1. spesa complessiva al netto dell’IVA e delle tasse, non superiore Euro 20.800,00 = 
2. fornitura del bene entro 60 giorni dalla data di stipula; 
3. pagamento a 30 giorni dalla data della fattura, da emettere successivamente alla 

consegna. 
 

Art. 3 - Di far gravare la relativa spesa presuntivamente quantificata in Euro 25.783,09 (già 
comprensiva di spese di consegna, IVA, imposta PFU art. 7 D.L. 82 11/04 e I.P.T sul Progetto 
contabile Lascito Mazzi per l’importo di Euro 14.000,00 e sul conto A.A.01.01.02.02.05 
Autoveicoli da trasporto per la quota restante, del bilancio di previsione dell’Ateneo relativo 
all’esercizio finanziario 2020. 

 
Art. 4 - Di designare il Dott. Alessandro Cespi Polisiani quale responsabile del procedimento. 

 
 

Prof. Andrea Stefano Di Giulio 
Direttore di Dipartimento 

documento firmato digitalmente 
  

mailto:emdip24@unipv.it


 
 

 
 

Università di Pavia - Dipartimento di Scienze della Terra e dell’Ambiente 
Via A. Ferrata n. 1, 27100 Pavia (Italia) - T +39 0382 98 5751  
http://sciter.unipv.eu/site/home.html – emdip24@unipv.it – PEC amministrazione-centrale@certunipv.it 
 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art.36, comma 2, 
lett. b) del D.Lgs. n.50/2016, per l’acquisto mediante richiesta d’offerta su MEPA da aggiudicare 
secondo il criterio del prezzo più basso del bene minibus marca Renault modello Trafic Zen L1 T27 
dCi 120 – CIG Z912C66A08 

 
Caratteristiche obbligatorie richieste: 

 
Dotazione ordinaria: 
Chiusura automatica delle porte 
Climatizzatore manuale anteriore 
Copriruota Maxi 
Mappa Italia 
Panchetta passeggero 
Pannello laterale sx con vetro apribile 
Parte finale della carrozzeria vetrata 
Porta laterale dx scorrevole con vetro apribile 
Portellone posteriore vetrato 
 
Fari fendinebbia 
Radar di prossimità posteriore 
Kit EU + SIC +gonfia e ripara 
Pneumatici 4 stagioni 
 
Servizi richiesti 
Consegna presso la sede del Dipartimento, Pavia – Via Ferrata n. 1 

 
Principali condizioni contrattuali: 
1. spesa complessiva, comprensiva di spese di trasporto e installazione non superiore Euro 

20.800,00 = (al netto dell’IVA e delle tasse); 
2. fornitura del bene entro 60 giorni dalla data di stipula; 
3. pagamento a 30 giorni dalla data della fattura, da emettere successivamente alla consegna. 

 
 

 
 
 

 

mailto:emdip24@unipv.it

		2020-03-12T09:56:51+0100
	IT
	Andrea Stefano Maria Di Giulio




